



## VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv; www.ventspils.lv

Ventspilī

Datums skatāms dokumenta  
paraksta laika zīmogā  
Nr. 1-58/2-4721-1  
uz 04.11.2024. vēstuli Nr.11-2.3.1e/729

**Valsts kontrolei**  
[pasts@lrvk.gov.lv](mailto:pasts@lrvk.gov.lv)

### *Par lietderības revīzijas novērtējumu*

Ventspils valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir sagatavojusi novērtējumu par Valsts kontroles lietderības revīziju “Vai pašvaldību aktivitātes un investīcijas veicina uzņēmējdarbību?” un revīzijas ziņojumu “Pašvaldību rīcības, institūciju sadarbības un publisko investīciju projektu īstenošanas pilnveides iespējas uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās”.

#### **1. Par veikto revīziju:**

Pašvaldība pozitīvi novērtē Valsts kontroles veikto revīziju, kuras mērķis bija izvērtēt, vai pašvaldību investīcijas un aktivitātes sekmē uzņēmējdarbību un ilgtermiņīgu attīstību. Pašvaldība atzinīgi vērtē, ka tiek pievērsta uzmanība uzņēmējdarbības un ekonomiskās izaugsmes veicināšanai, īpaši teritorijās, kur nepieciešami papildu resursi. Tomēr izsakām viedokli, ka revīzijas laiks un metodes ne vienmēr atspoguļo patieso situāciju un ilgtermiņa ieguvumus, jo dažiem projektiem nepieciešams laiks, lai pilnvērtīgi sasniegtu plānotos rezultātus.

#### **2. Par revīzijas secinājumiem:**

Pašvaldība piekrīt Valsts kontroles secinājumiem par nepieciešamību pilnveidot uzraudzību un rādītāju sasniegšanas izvērtēšanu. Vienlaikus vēršam uzmanību uz to, ka vairākos punktos pašvaldībai ir atšķirīgs viedoklis, kas nav ņemts vērā. Vēlamies atzīmēt, ka katrs projekts ir individuāli vērtējams, tādējādi Valsts kontroles izvēlētie kritēriji un metodoloģija projektu atdeves rādītāju izvērtēšanai sniedz atšķirīgu ieguldījumu efektivitātes interpretāciju. Turklāt, neatkarīgi no noteikto iznākuma rādītāju sasniegšanas īstermiņā, mēs uzskatām, ka, vērtējot projektus ilgtermiņā, redzami būtiski pozitīvi ieguvumi, kas veicina gan nodarbinātību, gan ekonomisko izaugsmi.

#### **3. Par revīzijas ieteikumiem:**

Valsts kontroles ieteikumi kopumā ir saprotami un vērtējami pozitīvi. Pašvaldība uzskata, ka tie varētu palīdzēt pilnveidot attīstības plānošanas procesus, īpaši sasaistot projektus ar konkrētiem attīstības mērķiem. Tomēr atkārtoti norādām, ka metodoloģiskie risinājumi un aprēķini neatspoguļo visas faktoru ietekmes, piemēram, par iedzīvotāju

ienākuma nodokļa pieauguma neieskaitīšanu, kas būtiski ietekmē investīciju projektu atdeves rādītājus.

#### 4. Par ieteikumu ieviešanu:

Pašvaldība ir uzsākusi darbības, lai uzlabotu investīciju projektu uzraudzību un rādītāju sasniegšanu, īpaši uzņēmējdarbības un infrastruktūras jomā. Plānojam turpināt attīstības dokumentu aktualizāciju, integrējot jaunas vadlīnijas un nodrošinot ilgtspējīgu rezultātu sasniegšanu. Pašvaldības iestāde "Ventpils osta" līdz 2027. gada sākumam nodrošinās sistemātisku pieeju degradēto teritoriju apsaimniekošanai atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Vienlaikus Pašvaldība uztur savu viedokli atsevišķos jautājumos, tostarp par izvēlēto metodoloģiju rādītāju izvērtējumam, jo ne visas izmaiņas ir pašvaldības kontrolē:

1. **IIN izmaiņas** – no 2021. gada IIN samazinājums ietekmējis Pašvaldības ieņēmumus no projektiem;
2. **EURIBOR pieaugums** – no 2022. gada sākuma ievērojams aizņēmumu izmaksu pieaugums, kas ietekmē projektus;
3. **Konkurences padomes lēmums** – lēmums palielinājis izdevumus saistībā ar finanšu korekcijām;
4. **Projekta novērtējums** – pieprasījums novērtēt projektu atdevi visa dzīves cikla ietvaros, ne tikai sākuma posmā;
5. **Negatīvs finansiālais rezultāts** – pašvaldība nepiekrīt Valsts kontroles metodoloģijai un norāda, ka visiem projektiem ir pozitīva bilance, ievērojot pašvaldības faktiskos ieņēmumus.

Vēlamies, lai tiktu respektētas mūsu norādes par metodoloģijas pilnveidošanu, kas atspoguļotu pilnu projektu vērtēšanas ciklu, kā arī ņemtu vērā ārējos faktorus.

Ar cieņu

Ventpils valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs

J. Vītoliņš

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS  
AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU